中 国 农 业 科 学 院 研 究 生 院 兽 医 学 院

关于举办中国农科院兽医学博士研究生

启航论坛的通知

（第二轮）

为加强和促进我国兽医学博士研究生的学术交流，提高博士生的科

研能力和创新意识，推动青年学子不断成长。中国农业科学院研究生院

兽医学院将于 2023年 7月 26日-29日在哈尔滨市举办第一届中国农科

院兽医学博士生启航论坛。现将有关事宜通知如下：

一、举办单位

指导单位：中国农业科学院研究生院

中国农业科学院哈尔滨兽医研究所

主办单位：中国农业科学院研究生院兽医学院

动物疫病防控全国重点实验室

承办单位：山东信得科技股份有限公司

湖南冠牧生物科技有限公司

哈尔滨国生生物科技股份有限公司

赞助单位：湖南冠牧生物科技有限公司

山东信得科技股份有限公司

哈尔滨国生生物科技股份有限公司

联合传媒：中国农业科学院研究生院兽医学院

冠牧精准诊断

信得科技

新牧网

中国兽医发布

诸易传媒

牧科传媒

农兜

中国猪业

二、时间地点

时间：2023年 7月 26日-29日

地点：哈尔滨哈西希尔顿欢朋酒店（哈尔滨市南岗区南兴街 32号）

三、论坛主题

创新兽医科技，助力乡村振兴

四、论坛报名

扫二维码填写注册参会信息 启航论坛大会交流群二维码

五、论坛日程

中国农科院兽医博士启航论坛会议日程

日期 时间 内容 地点

7 月 26 日

8:00-20:00 会议报到 希尔顿欢朋酒店

17:00-19:00 自助餐 希尔顿厅

7 月 27 日

开幕式&合影，8:30-9:00 主持人：刘益民

时间 内容 地点

8:30-8:45

中国农科院研究生院贾广东书记致辞

酒店 3A 会议室中国农科院哈尔滨兽医研究所步志高所长致辞

博士论坛启动仪式

8:45-9:00 合影 酒店大厅

专家报告，9:00-12:00，主持人：刘胜旺、李泽君

时间 报告题目 报告人 职称 单位

9:00-10:00 待定 陈化兰 研究员 哈兽研

10:00-10:20 PRRSV 类 NADC30 毒株上升为优势毒株的生物学基础 韩军 教授 中国农业大学

10:20-10:40 弓形虫分化发育的调控机制 申邦 教授 华中农业大学

10:40-10:50 茶歇

10:50-11:10 禽流感病毒跨宿主感染的机制与防控研究 平继辉 教授 南京农业大学

11:10-11:30 猪血凝性脑脊髓炎病毒致神经损伤的分子机制 贺文琦 教授 吉林大学

11:30-11:50 基于抗菌增效的耐药性防控策略 刘源 教授 扬州大学

11:50-12:10 中兽医药研究进展 李建喜 研究员 牧药所

自助午餐，希尔顿厅，12:10-13:30

专家报告，13:30-18:00，主持人：李建喜、刘志杰

时间 报告题目 报告人 职称 单位

13:30-13:50 坦布苏病毒致病机理及致弱关键位点的发掘 李泽君 研究员 上兽研

13:50-14:10 流感病毒核糖核蛋白复合体与宿主互作机制 李呈军 研究员 哈兽研

14:10-14:30 阿特拉津致畜禽生殖毒性机制及解毒剂筛选 李金龙 教授 东北农业大学

14:30-14:50 猪肠道病毒感染与黏膜免疫应答研究平台的建立与应用 刘光亮 研究员 兰兽研

14:50-15:10 禽白血病病毒入侵机制及抗病新技术研究 高玉龙 研究员 哈兽研

15:10-15:30 犬猫布鲁氏菌病 丁家波 研究员 牧医所

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:00 抗菌新兽药的研发策略 李剑勇 研究员 牧药所

16:00-16:20 牛支原体入侵宿主非吞噬细胞基因的鉴定及其机制研究 储岳峰 研究员 兰兽研

16:20-16:40 鼠伤寒沙门菌及大肠杆菌调控Ⅵ型分泌系统（T6SS）促进感染的分子机制 王少辉 研究员 上兽研

16:40-17:00 兽医生物技术在猪蓝耳病疫苗研究中的应用 姜一峰 研究员 上兽研

17:00-17:20 貉细小病毒致病性增强的分子机制 白雪 研究员 特产所

17:20-17:40 口蹄疫病毒感染致病机制研究与应用 朱紫祥 研究员 兰兽研

17:40-18:00 非洲猪瘟病毒免疫逃逸机制研究助力候选减毒活疫苗研发 黄丽 研究员 哈兽研

信得晚宴，希尔顿厅，18:30-21:30

7 月 28 日

研究生报告，8:30-12:00，主持人：刘光亮、姜一峰、董鹏程

时间 报告题目 博士研究生 指导教师 单位

8:30-8:50 Comparative proteomic profiles of Schistosoma japonicum male 钟昊然 金亚美 上兽研

worms derived from single-sex and bisexual infections: Implications

for parasite biology

8:50-9:10 mLST8 调控冠状病毒复制的机制研究 付亚楠 彭贵青 华中农业大学

9:10-9:30 利用“全感染组”方法探查猪传染病的病因 黄昕怡 安同庆 哈兽研

9:30-9:50
Self-assembled virus-like particle vaccines via fluorophilic

interactions enable infection mimicry and immune protection
夏银河 陈刚 扬州大学

9:50-10:10 溴沙定引起刚地弓形虫自噬、脂质富集和线粒体功能障碍 邱燕华 张继瑜 兰牧药

10:10-10:20 茶歇

10:20-10:40 基于纳米抗体的基因 1 和 2 型 PRRSV 血清学鉴别诊断 ELISA 方法的建立 陈旭 赵钦 西北农林科技大学

10:40-11:00
E3 泛素连接酶 RNF144B 通过负调控 RLR 通路促进 RNA 病毒复制的分子机

制研究
李国秀 卢曾军 兰兽研

11:00-11:20 新发现的马传染性贫血病毒辅助基因及其功能 张相敏 王晓钧 哈兽研

11:20-11:40 非洲猪瘟 PPXX 蛋白 SUMO 化修饰调控病毒复制的分子机制 朱国强 郑海学 兰兽研

11:40-12:00 AEE 对脂多糖诱导的肠道炎症的调节作用 陶琦 李剑勇 兰牧药

自助午餐，希尔顿厅，12:00-13:30

研究生报告，13:30-16:40，主持人：柳金雄、白兴文、张铁涛

时间 报告题目 博士研究生 指导教师 单位

13:30-13:50 人源伪狂犬病毒感染诱导神经损伤的机制探索 周楚越
陈焕春、

王湘如
华中农业大学

13:50-14:10
Mutations in troABCD against Copper Overload in a copA Mutant of

Streptococcus suis
杨霞 贝为成 华中农业大学

14:10-14:30 非洲猪瘟病毒入侵机制的研究 陈欣 翁长江 哈兽研

14:30-14:50
Methionine-mediated m5C methylation modification overcomes

tigecycline resistance in tet(X)-positive bacteria
房丹

刘源、王

志强
扬州大学

14:50-15:10
痘病毒介导未折叠蛋白反应的新兴证据：牛结节性皮肤病病毒通过激活

PERK 和 IRE1 信号维持自我复制
谭金龙 景志忠 兰兽研

15:10-15:20 茶歇

15:20-15:40 噬菌体裂解酶 Lys0859 治疗奶牛乳房炎和猪链球菌感染的应用研究 李鑫鑫 钱平 华中农业大学

15:40-16:00 口蹄疫病毒结构蛋白 VP3 通过自噬途径降解 HDAC8 的机制研究 张会军 孙跃峰 兰兽研

16:00-16:20 非洲猪瘟病毒变异及检测新方法建立 王婉 赵东明 哈兽研

16:20-16:40

Chicken Glycogen Synthase Kinase 3β Suppresses Innate Immune

Responses and Enhances Avian Leukosis Virus Replication in DF-1

Cells

崔洲昊
秦爱建、

钱锟
扬州大学

颁奖仪式

时间 内容 地点

16:40-17:10 颁奖 酒店 3A 会议室

冠牧晚宴，希尔顿厅，18:00-21:00

7 月 29 日

时间 内容 地点

9:00-12:00 哈兽研、兽医学院考察交流 哈兽研新所区

12:00-13:00 午餐 职工餐厅

13:00- 离会

六、会议说明

1. 本次论坛不收取参会人员会议费，其差旅费及住宿费用需自理。

因场地限制，会议规模控制在 100人左右，目前参会人数已满，其他参

会人员请自行安排食宿。

2. 本次论坛对表现优秀的口头报告和墙报展示给与适当奖励。

3. 正式参会人员请于 7月 17日前扫描二维码，填写注册信息，以

便预定房间。

4. 口头报告的 PPT请于 7月 25日 17:00之前发给郭老师；交流墙

报请于 7月 18日 17:00前发给郭老师统一制作（guodongchun@caas.cn）。

七、会务联系人

郭老师 13936315516 中国农科院研究生院兽医学院

曾先生 15776804786 哈西希尔顿欢朋酒店

李女士 18173449869 湖南冠牧生物科技有限公司

中国农业科学院研究生院兽医学院

2023年 7月 13日

附：酒店地址和乘车路线

哈尔滨哈西希尔顿欢朋酒店：哈尔滨市南岗区南兴街 32 号。

1. 哈尔滨太平机场：打车预计 120 元左右。

2. 哈尔滨太平机场：机场大巴 2 号线到哈西公路客运站下车，步

行 20min 左右到酒店。

3. 哈尔滨西站：步行 20min 左右到酒店。